Hanefîlere göre, Ramazan ayında, dinen geçerli bir mazeret bulunmak-
sızın bilerek ve isteyerek orucun bozulması durumunda orucun hem kaza
edilmesi hem de keffâret gerekir. Bu yükümlülük bazı Hanefî fıkıh kitapla-
rında, farz olarak nitelenirken, diğer bir kısmında vâcib olduğu söylenmek-
tedir. Kâsânî (ö. 587/1191), oruç çeşitlerini açıklarken keffâret orucunu
farz oruçlar içerisinde saymakta,52 fakat keffâretleri anlattığı bölümde, on-
ların vâcib olduğuna işaret etmektedir.53 Mevsîlî (ö. 683/1284), keffâret
orucunun, adak gibi vâcib olduğunu belirtmektedir.54 Zeylaî (ö. 743/1343)
de, keffâretin vâcib olduğunu söylemektedir.55 Timurtâşî (ö. 1006/1598),
oruç çeşitlerini sayarken keffâret orucunun farz olduğunu ifade etmektedir.
Ancak onun bu ifadesini açıklayan Haskefî (ö. 1088/1677), amelî olarak farz
olduğunu, dolayısıyla inkâr edenin kâfir olmayacağını belirtmektedir.56
Buna göre Hanefîlere göre, oruç keffâretinin vâcib olduğunu söylemek
mümkündür.

Mâlikîlere göre, Ramazan ayında bilerek ve isteyerek herhangi bir şey-

le Ramazan orucunun bozulması durumunda;57 Şâfiî58 ve Hanbelîlere59 göre
ise cinsel ilişkiyle orucun bozulması durumunda keffâret vâcib olur.

Diğer taraftan, cinsel ilişkiyle de olsa oruç bozmaktan dolayı keffâret
gerekmediğini söyleyen İslâm bilginleri de bulunmaktadır. Saîd b. Cübeyr
(ö. 94/713), İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714) ve Şa‘bî’nin (ö. 104/722) bilerek
eşiyle birlikte olmak suretiyle Ramazan orucunu bozan kimsenin keffâretle
yükümlü olmadığı görüşünü benimsedikleri nakledilmektedir. Çünkü onla-
ra göre, oruç ibadettir. Bir ibadet olan namaz bozulduğunda keffâret ge-
rekmediği gibi orucu bozmaktan dolayı da gerekmez.60 İbn Sîrîn (ö.

110/729) ve Süddî’nin (ö. 127/745) de aynı görüşte olduğu rivayet edil-
mektedir.61 Fakat onların bu görüşleri, icmâ’a aykırı olduğu gerekçesiyle
reddedilmiştir.62

2.2. Oruç Keffâretinin Hükmünün Değerlendirilmesi

Daha önce de ifade edildiği gibi, oruç keffâreti ile ilgili hadislerde geçen
sadece bir olay bulunmaktadır.

Peygamber, onun kurban
olarak geçerli olmadığını söyler. Bunun üzerine Ebû Bürde, “Yâ Rasûlallah!
Bana iki koyundan daha sevimli henüz yaşına basmamış dişi bir keçim var.
Onu kessem olur mu?” diye sorar. Hz. Peygamber (s.a.s) de, “Evet olur; fakat
senden sonra hiç kimse için yeterli olmaz” buyurur.67 Gerçi Ebû Dâvûd (ö.
275/889), Zührî’nin (ö. 124/742) oruç keffâreti ile ilgili söz konusu hadise
“Bu sadece o şahsa özel bir ruhsattır. Eğer bugün bir kişi böyle yapsa onun
keffâretten kurtuluşu yoktur.” şeklinde bir ilâvede bulunduğunu naklet-
mektedir.68 Ancak bu Zührî’nin kendi görüşü olarak kabul edilmelidir. Nite-
kim Zeyla‘î (ö. 743/1343), Zührî’nin bu sözünün delile dayanmayan bir
iddia olduğunu belirtmiştir.69

Diğer taraftan hüküm koyma veya kaldırma yetkisi Allah Teâlâ’ya ait-

64 Buhârî, “Savm”, 29-31; Müslim, “Sıyâm”, 81; Ebû Dâvûd, “Sıyâm” 37.
65 Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, Me’âlimü’s-sünen (Haleb: Matbaatu Muhammed

Ayrıca oruç keffâreti, mala taalluk eden Allah haklarındandır. Böyle
olan Allah hakları ise, acizlik durumunda düşer. Şâfiîlerden gelen diğer gö-
rüşe göre, keffâret orucu bozan kişinin zimmetinde sabit olur. İmkân buldu-
ğunda keffâreti yerine getirir. Şîrâzî (ö. 476/1083) bu görüşü daha kuvvetli
görür.72 Hanbelîlerden de bu durumda keffâretin düşeceği ve düşmeyeceği
görüşü nakledilmiştir. Ancak bunlardan, oruç keffâretini ödeyemeyen kişi-
den, iki ay oruç tutmaya da gücü yetmiyorsa, keffâretin kendisinden düşe-
ceği görüşü mezhepte tercih edilen görüştür. Çünkü Rasûlullah (s.a.s), eşiyle
birlikte olarak orucunu bozan kişiye, hurmayı evinde ailesiyle yemesine izin
vermiş; fakat keffâretin zimmetinde sabit olduğunu, daha sonra imkân bu-
lunca yerine getirmesi gerektiğini söylememiştir. Bu da keffâretin düştüğü-
nü göstermektedir. Zira açıklanması gereken bir şeyi Allâh Elçisinin zama-
nında açıklamaması caiz değildir. Evzâî (ö. 157/774) de bu görüştedir.73

70 Bk. Kasas, 28/70, 88; En’âm 6/57; Yûsuf, 12/40, 67; Safiyyüddîn Abdülmü’min b. Kemâliddîn

İbn Abdilhak el-Bağdâdî, Kavâ’idu’l-Usûl ve Me’âkidu’l-Fusûl Muhtasaru Tahkîki’l-Emel fî İlmeyi’l-
Usûli ve’l-Cedel (Mekke: Câmi’atü Ümmi’l-Kurâ, 1988), 23; Necmüddîn Ebü’r-Rabî’ Süleymân b.

Peygamber’in (s.a.s) o sahâbîden keffâreti
düşürmediği; ihtiyacı olduğu için daha sonra keffareti ödemek üzere gelen
hurmayı ailesiyle yemesine izin verdiği şeklindeki yorumdur. İmam Şâfiî (ö.
204/820), söz konusu hadisin birkaç şekilde anlaşılabileceğini belirtmiş;
bunlardan en ihtiyatlı olan ve en hoşuna giden yorumu özetle şöyle ifade
etmiştir: “Ramazan’da orucunu bozan sahâbînin, eşiyle birlikte olduğu sıra-
da keffâretlerden herhangi birine gücü yetmiyordu. Hz.

Onların
ihtiyacı karşılandıktan sonra arta kalan hurma, keffâreti ödemeye yeterli
olmadığı için imkân buluncaya kadar keffâret yükümlülüğü ertelenmiştir.
Dolayısıyla keffâret düşmemiştir. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.s), “Artık
keffâret vermene gerek yok.” dememiştir. Bu da keffâretin düşmediğini
göstermektedir.75 Kârâfî (ö. 684/1285) de benzer bir yorum yaparak
keffâretin düşmediğini söylemiştir.76 İbn Dakîku’l-‘Îd (ö. 702/1302), bu
açıklamanın en uygun yorum olduğunu belirtmiştir.77 İbn Hümâm (ö.
861/1457) da “Hz. Peygamber’in (s.a.s) “onu al ve ailenle ye!” demesinden
maksat; Rasûlullah’ın (s.a.s) eşiyle birlikte olan sahâbîye keffâretin vacip
olduğunu belirttikten sonra iki ay oruç tutmaya gücü yetmediği ve fakir
olduğu için eli genişleyene kadar keffâreti ertelemesidir.” demiştir.78

Hâlbuki Hz.

Mâlikî bilginler keffâretin telâfi edici bir müeyyide mi, yoksa caydırıcı
bir ceza mı olduğunu tartışmışlardır. Bunlardan Karâfî (ö. 684/1285),
keffâretin telâfi için olduğunu kabul etmektedir. Çünkü ona göre keffâretler,
niyetsiz geçerli olmadığı için ibadettir ve ibadetler ceza olmaz. Ayrıca ceza-
lar kişinin kendi fiili değil, kamu otoritesinin işidir; hâlbuki keffâretler kişi-
nin kendi amelidir.89 Buna karşılık İbn Abdilberr en-Nemerî (ö. 463/1071),
keffâreti bir ceza olarak görmektedir. O, keffâret ile birlikte kazânın gerekli
olup olmadığını tartışırken, “Keffâret işlenen günahın cezası, kazâ ise bozu-
lan orucun bedelidir.” demiştir.90 İbn Bezîze de “Herhangi bir şekilde oruç
bozulduğunda, bozulan orucun telafisi ve cezası olarak kaza ve keffâret
meşru kılınmıştır; sadece kazayı gerektiren durumlarda da telâfi için kaza
meşru kılınmıştır.”

Çünkü keffâretler, niyetsiz kabul edilmediği-
ne göre ibadettir ve ibadetin ceza olması da uygun değildir.95

Hanbelî bilginler keffâretin bir ceza olmadığını açıkça belirtmekle bir-

likte,96 onun caydırıcı yönünün bulunduğunu da ifade etmektedirler. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyım’a (ö. 751/1350) göre keffâret, oruç
bozmayı alışkanlık haline getirmeyi engelleyen, günahı gideren, ibadette
meydana gelen noksanlığı telafi eden bir müeyyidedir.97 Hanbelî bilgini
Ruhaybânî (ö. 1243/1827) şer‘î vasfı açısından keffâreti üçe ayırmıştır: a)
Keffâret, noksanlığı telafi etmek için meşru kılınmış olabilir. Keffâreti gerek-
tiren eylemin günah olmaması durumunda, keffâret noksanlığı telafi etmek
içindir. Mesela hata ile insan öldürmekte böyledir. b) Keffâret, akdi çözmek
için olabilir.

Derinlemesine
düşünüldüğünde oruç keffâretinin ceza olmadığı görüşü daha kuvvetli gö-
rülmektedir. Şöyle ki:

Oruç keffâretinin meşru kılınış amacı oruç bozmayı engellemek değil;

bozulan orucun günahını silme ve meydana gelen kaybı telafi etmektir. Ni-
tekim Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî’nin, (ö. 234/849) caydırıcı olması amacıyla
Endülüs Emevî Devleti hükümdarlarından Abdurrahman b. el-Hakem’e (ö.
238/852) oruç keffâreti olarak iki ay üst üste oruç tutması gerektiğini söy-
lemesi, İslâm bilginleri tarafından hatalı kabul edilmiştir. Hatta bu konuda
ittifak olduğu belirtilmektedir.99 Dolayısıyla oruç keffâreti caydırıcı olduğu
için cezadır demek isabetli değildir.